de l'art. Tandis que les autres êtres sont les effets de puissances productives déterminées, les êtres par accident ne relèvent d'aucun art ni d'aucune puissance productive déterminée. La cause de l'être par accident ne peut être qu'accidentelle et non déterminée. L'effet et la cause doivent être, en effet, proportionnés. Et ainsi, l'effet par accident a une cause par accident et l'effet par soi, une cause par soi.

1186- Parce qu'il avait dit plus haut que l'être "ut in pluribus" est cause de l'être par accident, il montre, en conséquence, comment l'être par accident peut provenir de l'être "ut in pluribus". Parce que tout n'existe pas ou ne devient pas par nécessité et toujours, mais parce qu'une multitude de choses n'existent et ne deviennent que le plus souvent, il est nécessaire qu'existe l'être par accident, qui n'est ni toujours ni le plus souvent. Ainsi par exemple: le blanc est musicien. Ce qui arrive quelquefois, mais pas toujours ni le plus souvent. Donc, le blanc est musicien par accident. Si ce qui est le moins souvent n'arrivait pas quelquefois, ce qui est le plus souvent n'aurait aucune défaillance, mais serait toujours et par nécessité. Et ainsi tout serait sempiternel et nécessaire. Ce qui est faux. Et parce que la déficience de ce qui est le plus souvent provient de la matière, qui n'est pas maîtrisée parfaitement par l'agent "ut in pluribus", ainsi la matière est elle cause de ce qui arrive accidentellement le moins souvent: cause en tant qu'elle est contingente, non nécessaire.

1187- Une fois reçu que tout être n'est pas nécessaire, mais qu'il y a des êtres qui ne sont pas toujours ni le plus souvent, on doit prendre ici comme point de départ la question suivante: n'y a-t-il rien qui ne soit ni toujours ni le plus souvent? Mais cela est évidemment impossible parce que, puisque ce qui est le plus souvent est cause de l'être par accident, il faut qu'existent et ce qui est toujours et ce qui est le plus souvent. Et donc ce qui est en dehors de l'un et l'autre est l'être par accident.

1188- Sed utrum iterum id quod est ut in pluribus inest alicui, quod autem est semper nulli inest, aut etiam sunt aliqua sempiterna, considerandum est posterius in duodecimo; ubi ostendet quasdam substantias esse sempiternas. Sic igitur per primam quaestionem quaeritur, utrum omnia sint per accidens. Per secundam vero, utrum omnia possible, et nihil sempiternum.

1189- Deinde cum dicit "quod autem". Ostendit tertium praemissorum; scilicet quod scientia non sit de ente per accidens. Quod quidem dicit esse palam ex hoc, quod omnis scientia est aut ejus quod est semper, aut ejus quod quod est in pluribus. Unde cum ens per accidens nec sit semper, nec sit in pluribus, de eo non poterit esse scientia. Primam sic probat. Non enim potest aliquis doceri ab alio, vel docere alium, de eo quod nec est semper, nec ut frequenter. Hoc enim de quo est doctrina oportet esse definitum aut per hoc quod est semper, aut per hoc quod est in pluribus. Sicut quod "melicrabum", idest mixtum ex aqua et melle, utile est febricitantibus, determinatum est ut in pluribus.